Per ovviare a questo pericolo, il Santo Padre è venuto 
nella determinazione di dare gli ordini seguenti, che ci affret
tiamo d'i cumunicare a Vostra maternità: 

i°. E assolutamente vietato di ospitare in case religiose 
di suore uomini secolari ; 

2 ° . Sarebbe desiderabile che nemmeno agli ecclesiastici 
fosse offerta ospitalità nelle case suddette; potendo essi usu
fruire di collegi o comunità religiose maschili che abbon
dano in Roma; 

3°. Si permette unicamente di ricevere signore o signo-
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riñe che, trovandosi sole, amano una vita ritirata, che diffì
cilmente potrebbero condurre altrove. 

Nella certezza che tali ordini del S. Padre saranno su
bito e con la maggiore esattezza adempiti, la. benediciamo 
di cuore nel Signore. 

Dalla Nostra Residenza il 18 Maggio 1 9 0 5 . 

PIETRO Card. Vicario. 

Francesco Can. Faberi, Segretario. 

- ^ 0 ^ S ^ 

APPENDIX II 
— — 

DE DISPENSATIONIBUS MATRIMONII RATI ET NON CONSUMMATI 

PARS ALTERA 

DE POTESTATE IN SUO EXERCITIO (i). 

74. Cum exercitium huius potestatis regatur iure non so
lum ecclesiastico sed praecipue divino, distinctim agemus de 
exercitio spectato iure divino et ecclesiastico. 

§ i. De exercitio spectato iure divino. 

75. Ex iure divino ad exercitii validitatem duae verificari 
debent conditiones, s c : i 0 ut matrimonium non sit consum
matum sed simpliciter ratum; et 20 ut adsint causae ad dis
pensationem concedendam; quarum altera respicit proprie 
exercitium, dum prima necessaria est ut potestas ipsa existat. 

76. Porro in praxi non sufficit ut duae hae conditiones 
obiective existant; sed praeterea requiritur ut qui dispensat, 
subiective certus sit de earumdem existentia; unde aliquid di
cendum est etiam de certitudine, qua de illis constare debet. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 37, pag. 131, 346, 542 et 671. , 
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7 7 . Quare distinctim agemus: 
i°. de notione matrimonii rati et non consummati ; 
2 0 . de causis ad dispensandum necessariis; 
3 0 . de certitudine, qua de dictis conditionibus constare 

debet. 
i 0 . De notione matrimonii rati et non consummati. 

7 8 . Nota est divisio matrimonii in legitimum, ratum et 
consummatum, prout matrimonium contractum fuit a non ba
ptizatis aut a baptizatis et nondum copula completum sit, vel 
tandem, sive legitimum sive ratum, fuerit copula completum. 

79 . Omisso matrimonio legitimo, de quo hic sermo esse 
nequit, cum ad hoc non sese extendat Ecclesiae potestas dis
pensandi, de qua in praesenti, tota differentia inter matri
monium ratum et consummatum dependet a copula; ita ut 
matrimonium cesset esse tantum ratum, et consummatum 
evadat statim ac copula completur. Quare ad dignoscendum 
utrum matrimonium aliquod remanserit simpliciter ratum, ita 
ut super illud potestas Ecclesiae solvendi exerceri possit, 
videndum est an copula intercesserit nec ne. Si enim copula 
intercesserit erit consummatum, si vero haec non intercesserit 
matrimonium erit ratum et non consummatum. 

8 0 . Difficultas modo est in stabilienda copulae notione ; 
recentiores enim praesertim DD. non conveniunt quoad omnia 
elementa copulae constituentia. 

8 1 . Certe omnes conveniunt requiri ex parte viri pene
trationem vasis mulieris atque in eodem seminationem ; sed 
quidam praeterea requirunt ut mulier apta sit ad prolis ge
nerationem et in specie, ut utero et ovariis non careat ( i ) . 

8 2 . Ad scopum tamen nostrum haec differentia parum 
interest, hoc alterum enim elementum respicit praecipue im-

(1) Occasione causae matrimonialis Monasterien. anno 1899 apud S. G. G. 

discussae, maiore ardori agitari coepit quaestio inter DD. , an mulier carens utero 

et ovariis sit nec ne habilis ad matrimonium. 

Inter praecipuos defensores affirmativae sententiae sunt ESCHBACH, Dispu-

tatationes physiologico-theologicae, ed . II; G A S P A R R I , De matrimonio, ed. II, 
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potentiam. Quare iuxta horum DD. sententiam in casu neque 
ipsum matrimonium existeret. 

lib. i , n. 5 i o et sq . ; A U G U S T U S SILI consultor S. G. C., Votum in causa Mo-
nasterien.; inter defensores vero negativae sententiae eminent ANTONELLI , De 
conceptu impotentiae et sterilitatis, Romae i o o o , De mulieris excisae impo

tentia ad matrim, i g o 3 , Pro conceptu impotentiae et sterilitatis relate ad ma
trimonium, Romae i g o i ; (huius cl. Auctoris excellens m o d o prodiit Opus, cui 

titulus Medicina pastoralis, Romae, Pustet, 1905, maxime utile Curiis ecclesia

sticis, professoribus ac sacerdotibus maturioribus qui in animarum ministerio ver

santur); BUCCERONI, Casus resolutus ad S. Apollinaris, i 5 Aprilis 1901 . 

O J E T T I S . I. (Synopsis rerum moralium et iuris pontificii...., Prati igo$) 
sub vocabulo impotentia argumenta utriusque sententiae refert et discunt. 

Quoad nos , subscribimus conclusioni e iusdem P. O J E T T I : « in tanta aucto

rum doctrina excellentium hinc inde dimicantium varietate sententiarum, unum 

restat dicendum expectandam esse decis ionem Sedis A p o s t o l i c a e » . 

Et revera quaestio haud ita facilis est, ut prima fronte videri potest. 

Ex una enim parte certum est, matrimonium institutum esse ad prolis pro

creat ionem, concupiscentiae vero sedat ionem finem esse secundarium primario 

subordinatum ; ex alia vero parte difficile intelligi potest, nonnisi nostris t em

poribus datum esse comple te iudicari posse de matrimonii validitate. Et sane 

agitur de institutione quae inde ab initio creationis generis humani statuta est 

uti basis et fundamentum non so lum familiaris sed et civilis societatis, et causa 

est ac principium multiplicum relationum inter homines ; n o n potest ergo sup

poni quod inde ab initio praesto n o n fuerint hominibus criteria ad iudican

dum de validitate nuptiarum quae inter se contrahunt; multoque minus assi

gnari possunt criteria omnino occulta, ut puta existentia nec ne de ovariis, de 

qua certe iudicari nequit nisi occas ione operationis chirurgicae. 

Profecto in hac quaest ione haud praetereundum videtur quod notant Mo-

ralistae de sacramentorum materia, eam sc. sumendam esse secundum humanam 

aest imationem. Sic LAYMANN (Th. Mor. lib. ,5, tit. i, c. 4, n. 4): « in c o g n o 

scenda sacramenti materia potius ad moralem eius usum et concept ionem, quam 

physicam plerisque hominibus ignotam forrñam sive naturam attendere oportere ». 

Quare iudicium de idoneitate corporum coniugum ad matrimonium n o n 

videtur reservandum tantummodo doctis et quidem mediante operatione. 

Sic etiam prae oculis haberi debet quod bene notat ci. SILI in suo docto 

Voto: « in opere generationis dist inguendam esse actionem humanam ab act ione 

naturae; quam divine expressit mater illa sanctissima ac fortissima in lib. II 

Mach, d i c e n s : nescio qualiter in utero m e o apparuistis, neque enim ego spiri

tum et animam donavi vobis et vitam et s ingulorum membra non ego ipsa c o m -

pegi, sed enim mundi Creator, qui formavit hominis nativitatem quique omnium 

invenit originem ». 

Unde etiam in -sententia eorum qui censent validum matrimonium etsi m u -
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83 . Potius ulterius inquiri potest, quid dicendum sit de 
casu quo vir seminaverit ad ostium vasis mulieris, cum ex
perientia notum sit non raro fieri ut semen attrahatur in ute
rum et conceptio etiam habeatur, clauso remanente virgini-
tatis claustro. Quaeri sc. potest, an in hoc casu matrimo
nium dici debeat consummatum, vel saltem dubitari possit de 
eiusdem consummatione. 

84. Uti patet, quaestio hic esse nequit de casu quo ex 
defectu sive viri sive mulieris, perpetuo, penetratio impossi
bilis sit; in hoc enim casu* etiamsi conceptio habita fuisset, 
matrimonium uti nullum habendum esset ob impotentiae im
pedimentum. 

85. Praescindendo ergo ab hoc casu, plures fieri possunt 
hypotheses. GASPARRI, ubi agit de copula, ex qua affinitas 
oritur, et ob quam matrimonium consummatur, sequentes ex
pendit casus: « i 0 ) Si verum virile semen vaginam mulieris 
ingressum non est, affinitas in omnium sententia non adest. 
Hinc non adest affinitas, si hymen est intactum aut vir non 
seminavit, aut verum semen non habet (?) aut seminavit tota
liter extra vas, e. g. ad vulvam vaginae, quin semen intus 
attraheretur, et multo minus si fuit tantum nisus ad copulam 
seu copula attentata vel sodomitica cuiuscumque speciei. 
20) Si semen virile, extra vas effusum, in vaginam mulieris 
fuit introductum ope daemonis, aut alicuius instrumenti, aut 
eamdem ingressum est vi naturali, quin generatio prolis se
quatur, plures magnae notae auctores verius negant affinita
tem oriri, quia copula in casu, si hoc nomen meretur n. 571, 
non est natura perfecta; alii affirmant, quia ex hac copula 

lier ovariis careat, non videtur exclusus finis praecipuus matrimonii. Distincta 

en im duplici operatione hominis et naturae, h o m o , si ponere potest act ionem 

quae ei spectat, semper intendere potest ex parte sua finem praecipuum, relin

quendo naturae seu melius Auctori naturae ut ponat act ionem ei reservatam 

sc. ut perficiat opus suum, qui quidem Auctor, etiam sine causis secundis, ef

fectum producere potest . 
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sequi potest generatio ac proinde dicenda est perfecta. 3 0 ) Gra
vior est pro affinitate ratio, si exinde proles sequitur. Lehm
kuhl vol. II, n. 765, putat hoc in casu affinitatem oriri, quia 
partes factae sunt una caro ratione prolis. At non omnes 
admittunt partes fieri unam carnem ideoque affinitatem enasci 
ratione solius prolis sine praevia copula perfecta, imo aucto
res id implicite negare videntur, dum tradunt affinitatem unice 
oriri ex copula et quidem ex copula per se apta ad prolis 
generationem. Ita e. g. P. BUCCERONI in Praxi, n. 43 — notan
dum in primis est quoad affinitatem eam non exoriri nisi 
ex copula et ex ea copula quae sit per se sufficiens ad pro
lis generationem ». 

86. In praxi SS. CC., saltem in casu quo proles orta non 
est' (nobis enim notum non est an unquam penes SS. CC. 
definitus sit casus in quo proles nata sit), si constat pene
trationem locum non habuisse eo ipso matrimonium uti sim
pliciter ratum habetur. 

87. Quae quidem praxis optime explicatur in sententia 
eorum qui tenent matrimonium nonnisi copula consummari; 
quae sententia praeterea consona est cap. Laudabilem 3, de 
Frigidis et maleficiatis: «Si autem... uterque iureiurando dicat 
qnod numquam per carnis copulam una caro effecti fuissent... », 
ubi requiritur ut per copulam facti sint una caro: dum e 
contra in alia sententia non ita facile explicatur, in hac enim 
excluditur dubium consummationis ex praesumptione, sc. eo 
quod casus rarus sit et per accidens eveniret. Sed casus non 
est tam rarus et quamvis per accidens eveniat, dubium non 
excluditur: atqui matrimonium solvi nequit, nisi certo constet 
de non consummatione. 

2 0 . De causis ad dispensandum necessariis. 

88. Iuxta communem DD. sententiam ad dispensandum 
in aliqua lege requiritur motivum aliquod, et quidem si aga
tur de propria lege solum ad liceitatem, legis enim obligatio 
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tota dependet a legislatoris voluntate, qui tamen, si absque 
iusto motivo aliquos a lege eximeret, vitium acceptionis per
sonarum committeret atque inaequalitatem inter subditos po
neret; si vero agatur de lege superioris etiam ad validitatem, 
non enim praesumitur superior dedisse potestatem temere et 
inique dispensandi. In specie quoad dispensationem seu so
lutionem votorum etc: scribit LAYMANN (Th. Mor. lib. I, tr. 4, 

c. 22, n. 11): « non est... credibile Deum commisisse suo in 
terris Vicario aliisque ab eo constitutis potestatem temere et 
sine causa relaxandi vota vel iuramenta sibi facta. Esset enim 
haec potestas non dispensandi sed dissipandi, non ad aedifi
cationem sed ad destructionem. Quare neque oeconomus, cum 
contra domini sui voluntatem bona vel iura eius dissipât, 
quidquam efficit aut dominium transfert ». 

8 9 . Quod motivum ad dispensandum necessarium causa 
etiam appellatur; et optime, causa enim est id a quo aliquid 
fit : atqui motivum non quidem physice sed moraliter movet 
superiorem ad dispensandum. 

9 0 . His praemissis, ut patet, nullum dubium esse potest, 
ut ad dispensandum a matrimonio rato et non consummato 
requiratur motivum aliquod seu causa. 

9.1. Non defuerunt tamen, praesertim antiquioribus tempo
ribus, Canonistae qui affirmarunt id requiri solum ad licei
tatem non vero ad validitatem, qui sc. tenebant cum GLOSSA 

cap. Ex publico, De Conversione coniugatorum, indissolubili

tatem ex rato esse ex constitutione Ecclesiae. (Schmalzgrueber 
p. 4, tit. 19; SÁNCHEZ lib. 8, disp. ij, n. 6). Sed «haec sen
tentia nunc prorsus improbabilis est dicenda, innittitur ;enim 
falsa illa opinione, quod indissolubilitas matrimonii rati ex 
iure humano sit derivanda. At nostra aetate non amplius in 
dubium vocari potest etiam matrimonium ratum ex iure na
turali et divino esse indissolubile » (WERNZ /. c, n. 698', nota jp). 

Quare modo communiter admittitur causam requiri ad validi
tatem. 
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9 2 . Potius nunc inquirí debet, cuius naturae debeat esse 
causa, an sc. requiratur causa publica vel sufficiat causa pri
vata. 

9 3 . CONC. TRID. sess. 24, c. y , de ref. matr. hanc dif
ferentiam inter causas publicas st privatas innuit quando sta
tuit: «In contrahendis matrimoniis vel nulla omnino datur 
dispensatio, vel raro idque ex causa, et gratis concedatur. 
In secundo gradu numquam dispensetur, nisi inter magnos 
principes et ob publicam causam ». 

9 4 . Quam causarum divisionem ita declarat GIOVINE: « E X 

causis aliae dicuntur publicae, quia in commune plurimorum 
bonum spirituale benevertant; alterae vero privatae nuncu
pantur, quia directe in bonum animarum ipsorum nupturien
tium aut etiam eorumdem familiarum redundant, quamvis 
indirecte et sub aliquo respectu publicum respiciant bonum » 
(De disp. matr. tom. I, part. 2, cons. Iß, sect. 2, § 211, n. 2). 

9 5 . Nimirum causa est publica si directe intenditur bo
num publicum licet ex bono publico sequatur bonum privatum; 
est vero privata si intenditur bonum privatum licet ex bono 
privato sequatur bonum publicum. Bonum enim privatum sem
per conducit publico bono. Sic SÁNCHEZ de Matrim, lib. 8, 
disp. 19, n. 8, facile ostendit causas privatas, quae sufficien
tes sunt ad dispensationem, conducere ad bonum publicum. 

96. Profecto « licet aliqui velint causam concernere de
bere bonum publicum et publicam utilitatem, verior tamen 
et magis communis opinio est, ut sufficiat illam concernere 
bonum privatum ac privatam utilitatem» (PIGNATELLI Consult, 

tom. I, Consult. 148, n. 9). Cui communi opinioni concordat 
praxis SS. CC. 

97. Sufficit ergo ut causa sit privata, dummodo sit iusta 
sc. huiusmodi ut ius det superiori solvendi. « Qualis autem 
sit iusta causa, prudentiae.... Romani Pontificis remittitur.... 
DD. plures istiusmodi causas exempli gratia enumerant qua
rum praecipuae ad sequentes reduci possunt: a) animorum 
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dissociatio, quin effulgeat futurae reconciliationis spes; b) timor 
probabilis magni scandali futuri, discordiarum et rixarum 
inter consanguineos; c) probabilis suspicio impotentiae cum 
periculo incontinentiae; d) divortium civile ab altera parte 
obtentum cum periculo incontinentiae partis innocentis; e) se
miplena probatio defectus consensus, aut alterius impedimenti; 

/) morbus contagiosus superveniens; g) periculum perversio
nis, ut si quae cum haeretico contraxisset; h) si quis aliud 
matrimonium equidem nullum deinde inierit, a quo se aliter 
liberare nequeat e. g. matrimonium civile.... Saepe plures ex 
istiusmodi causis simul concurrunt: et tunc dispensatio faci
lius obtinetur. Exinde facile intelligitur hodierna Sacrarum 
Congr. Rom. in his causis iurisprudentia ; semel enim extra 
dubium posita non consummatione matrimonii, pro dispensa
tione respondere solent, quia nimirum iusta causa plerumque 
adest» (GASPARRI De Matrim., ed. II, n. iJ2j); s c , sin 
minus animorum dissociatio. 

(Sequitur) B. M e l a t a . 

- * * > ^ < - * - — 

APPENDIX III 

De matrimonio per procuratorem, nuncium, interpretem, 
litteras, telegraphum, et telephonium ( i ) . 

QUAESTIO V 

Quaenam conditiones ex iure requirantur 

ut legitima sit huiusmodi procuratorum constitutio. 

66. Licere hanc constitutionem probavimus, modo videa
mus quibus sub legibus. Ne vero rerum copia claritati no
ceat, dicendum separatim : a) de persona constituente seu de 
mandante; b) de persona constituenda seu de procuratore; 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 37, pag. 4 1 0 et 6o3. 
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c) de causis ex quibus licet hos procuratores constituere ; 
d) de forma in eorum deputatione servanda; e) de variis 
modis, quibus deputatio fieri valet. Ad modum vero appen
dicis ad totam hanc quintam quaestionem inquiremus ulterius: 

f) num ad matrimonium civile celebrandum liceat uti procu
ratorum opera. 

67. De persona constituente seu de mandante. - Antequam 

exponamus quid iure nostro sit sancitum, videamus quid 
fuerit sancitum iure romano, relate ad personas quae per 
procuratores coniugium inire valebant. 

68. Paulus in L. n Sentent, Reg. 19, § 5, haec habet: 
Vir absens uxorem ducerei potest, foemina absens nubere non 

'potest. Paulo consonat Pomponius, ut liquet ex iam cit. c. v, 
De ritu nupt. : Mulierem absenti per litteras eius vel per 

nuncium posse nubere placet, si in domum eius deduceretur, 

eam vero quae abesset ex litteris vel nuncio suo duci a ma

rito non posse. Quibus ex verbis liquet iure romano non li-
cuisse regulae ad instar matrimonium celebrare per procu
ratorem nisi maribus. Quod (notat iam citatus Berardi in 
Comm. in ius eccl., T. III, Diss. V) cavere maxime erat oppor

tunum, ut fraudibus et circumventionibus, quibus sane facile 

obnoxiae ob sexus infirmitatem mulieres redderentur, locus 

quicumque praecluderetur. 

69. Verum iure canonico nihil hac in re constitutum est. 
Unde quia mandatum dare omnibus licet nisi prohibeantur, 
dicendum per se, caeteris paribus, etiam foeminis esse per
mittendam procuratoris constitutionem in coniugiis celebran
dis, quod coeteroquin putamus etiam moribus firmari. Nun
quam enim (saltem quantum scimus) foeminis fuit denegatum. 

70. Unde censemus omnino recedendum ab iis quae ibi
dem scribit Berardi : Et quamquam ecclesiastici canones nihil 

in hac parte expresse constituerint, sufficit tamen, nihil eisdem 

contra decretum fuisse, ut recta iuris interpretatione conclu-

damus adhuc romani iuris disciplinam, quousque moribus 

7 3 8 Appendix III 

abrogata non demonstretur, esse servandam. Quamvis enim 

concedamus sacros canones legibus romanis multum iuvari, 
negamus hoc esse verum, quando de nuptiarum ritu agitur. 
Quum enim matrimonium, per elevationem a Christo peractam, 
supernaturalem indolem induerit ac effectum sit sacramentum, 
una legislatione canonica (aliis prorsus exclusis) regitur, ni 
forsan lex canonica aliquam legem civilem hac ex parte ac
ceptaverit et canonizaverit. Unde quoad coniugia debet va
lere principium: in tantum moderationem habere a lege aliqua 
civili, in quantum probetur hanc esse canonizatam. Quod 
in praesenti quaestione profecto non est verum. 

7 1 . Incommoda vero illa, quae ius romanum cavere vo
luit, et quae Berardi indigitat, ad summum illud efficient, ut 
foeminis rarius ac maribus haec coniugia, seu per procura
tores, sint permittenda. Quod coeteroquin suadet vel ipsa 
naturalis ratio. 

72. Verum si maribus aeque ac foeminis licet procuratoris 
constitutio quoad coniugia contrahenda, quaeritur num omni
bus indiscriminatim viris ac mulieribus haec facultas permit
tatur. Cui quaestioni respondemus affirmative, ni forsan ob 
adiuncta prohibeantur. Quum enim matrimonium omnibus 
liceat nisi prohibeantur, et per se generatim omnibus liceat 
praestare per alios quod possunt praestare per se, iam evi
dens apparet datae responsionis ratio. 

73. Sequitur exinde esse inutilem constitutionem procu
ratoris factam a pueris ante septennium, a furiosis, a per
sonis ad contrahendum matrimonium absolute inhabilibus, ut 
ex. g. monachi solemniter professi etc. Quum enim hi per se 
coniugia inire haud valeant, profecto haud poterunt per alios. 

74. Verum quid dicendum de obstrictis impedimento tem
poraneo, uti ex. g. aetas, votum non perpetuum castitatis etc.? 
Et respondendum valere constitutionem procuratoris, dum
modo mandati executio in tempus idoneum protrahatur, v. g. 
post adeptam pubertatem etc. Nam eodem prorsus iure ac 
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valent sponsalia ab huiusmodi personis celebrata, debet va
lere procuratoris constitutio. 

75. At quid iuris de iis, quibus nuptiae equidem conce
duntur sub ratione validitatis, minime vero sub ratione licei
tatis, ut consueverunt dicere theologi ac iuristae? Et quoad 
hos obstrictos impedimento impedienti at non dirimenti, ut 
ex. g. votum simplex castitatis etc., reponimus generalis 
principii ad instar sustineri constitutionem procuratoris ab eis 
factam ad coniugium ineundum. Semper enim obtinet regula: 
Qui per alium facit, per seipsum facere videtur. 

76. Nec urgeatur non magis sustineri posse mandatum 
rei malae ac sustineatur promissio rei malae et turpis, qualis 
aestimari debet talis celebratio matrimonii. Nam, verissimum 
est promissionem rei malae non valere iuxta Reg. 69 in vi : 
In malis promissis fidem non expedit observari, et hinc ve

rissimum est v. g. esse irrita sponsalia celebrata ab obstricto 
simplici voto castitatis. Itemque certum est non sustineri man
datum rei per se malae et turpis, quum sit absurdum, ut 
vinculo iuris (quod ex legitimo mandato nemo ignorat exo-
rita) devinciatür quis ad rem inhonestam faciendam. Verum 
in casu aliud iudicium ferendum, quum mandatum versetur 
circa rem, quae, per se bona, eatenus tantum est mala, quia 
ob singularia adiuncta interdicitur. 

77. Potest res autem illustrari exemplo. Fingamus v. g. 
Titium duplex mandatum dedisse Caio, seu emendi antea 
gladium, et occidendi postea eodem gladio Sempronium, certo 
certius nemo dixerit utrumque mandatum esse aeque aesti
mandum. Nam mandatum occidendi utpote mandatum rei 
inhonestae per se non valet, iuxta regulam traditam v. g. a 
Voet (Comm. in Pand., 1. xvn, tit. i, Mandati vel contra,